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Punkt 41: Status for Genåbningens fase 2

00.22.04-G01-5-19

Sagsfremstilling
Børne- og Ungeområdet vil efter behov kunne give supplerende bemærkninger til de daglige statusmeldinger til
kommunalbestyrelsen og dagsordnerne til magistratsmøderne vedr. håndteringen af Corona-situationen i forhold til
udvalgets ansvarsområde, herunder status for Genåbningens fase 2.
 



Punkt 42: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-5-19



Punkt 43: Markedsdialog som forberedelse af udbudsproces vedrørende
daginstitutioner

28.00.00-G01-130-18

Resume
Med budget 2020 vedtog kommunalbestyrelsen "Handlingsplan for udbud 2020-2023", hvor det fremgår, at et antal
dagtilbud med en driftsvolumen svarende til 65 mio. kr. skal konkurrenceudsættes. Forud for udbudsprocessen vil det
være af stor betydning, at der gennemføres en dialog med potentielle leverandører på markedet. En markedsdialog kan
bidrage til, at leverandørerne får kendskab til konkurrenceudsættelsen, og at kommunen og leverandørerne får afstemt
forventninger til driften af de konkurrenceudsatte daginstitutioner. Forvaltningen anbefaler, at der indledes dialog med
mulige leverandører, der har interesse i at drive daginstitutioner i Frederiksberg Kommune.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at forvaltningen får mandat til at indlede dialog med mulige leverandører, der har
interesse i at drive daginstitutioner i Frederiksberg Kommune.

Sagsfremstilling
Med budget 2020 vedtog kommunalbestyrelsen "Handlingsplan for udbud 2020-2023", hvoraf det fremgår, at dele af
dagtilbudsområdet skal konkurrenceudsættes med en volumen svarende til 65 mio.kr.
Den tidligere handlingsplan for udbud indeholdt et konkurrenceudsættelsespotentiale på dagtilbudsområdet svarende til
cirka 36 mio.kr. Magistraten besluttede den 11. marts 2019 at opskrive beløbet til 65 mio.kr. Magistraten besluttede
endvidere, at konkurrenceudsættelse af daginstitutionerne skal gennemføres som en omvendt licitation. Omvendt
licitation betyder, at prisen - det vil sige daginstitutionernes samlede årlige budget - vil blive oplyst ved
konkurrenceudsættelsen. Konkurrenceudsættelsen vil således udelukkende basere sig på kvalitative forhold.
Tidligere erfaringer med konkurrenceudsættelse og markedsdialog
I Danmark er der ganske få erfaringer med konkurrenceudsættelse af daginstitutioner. Det vil derfor være af stor
betydning for udbudsprocessen at afdække markedet, og indlede dialog med mulige leverandører forud for udarbejdelsen
af en kravspecifikation.
Forvaltningen afholdte tilbage i 2015 møder med leverandører, der viste interesse for at drive en daginstitution i
Frederiksberg Kommune. Forvaltningen var i dialog med både danske og andre nordiske leverandører. Blandt andet
Espira og Norlandia Care Group (fra Norge), Attendo (fra Sverige), ISS, og også lokale aktører som Børneringen og
Diakonissestiftelsen, som allerede i dag fungerer som administrator for selvejende daginstitutioner i Frederiksberg
Kommune.
Leverandørerne fra dialogmøderne i 2015 vil blive indbudt til et møde om konkurrenceudsættelsen. Derudover vil
forvaltningen indbyde nye potentielle leverandører - såvel danske som udenlandske, herunder også øvrige administratorer
for de selvejende og private daginstitutioner i Frederiksberg Kommune, der ikke deltog i markedsdialogen i 2015.
Driftsformer for daginstitutioner
Ifølge dagtilbudsloven kan daginstitutioner drives som kommunale daginstitutioner, selvejende daginstitutioner,
udliciterede daginstitutioner eller som private institutioner; jf. dagtilbudslovens § 19. I Frederiksberg Kommune er der
aktuelt 23 kommunale daginstitutioner, 20 selvejende daginstitutioner og 13 private institutioner. Derudover er der en
enkelt såkaldt puljeordning. Muligheden for at etablere nye puljeordninger ophørte i 2007. De puljeordninger, der er
etableret før 2007, fortsætter således uændret under denne driftsform.
Kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner bliver med få undtagelser drevet efter samme bestemmelser i
dagtilbudsloven. Fælles for de tre driftsformer er, at de er en del af den kommunale forsyningsforpligtelse.
Forsyningsforpligtelsen betyder, at kommunalbestyrelsen har pligt til at sikre, at der i kommunen er det nødvendige antal
dagtilbudspladser, så alle børn i kommunen kan tilbydes en plads. Forsyningsforpligtelsen dækker alene forældre med
børn bosiddende i kommunen. Derudover gælder det for alle tre driftsformer, at forældrebetalingsandelen for
dagtilbudspladsen maksimalt må udgøre 25 procent af de budgetterede bruttodriftsudgifter. Endelig vil
kommunalbestyrelsen, blandt andet ud fra et ligebehandlingshensyn i forhold til børn og forældre, skulle stille de samme
krav til udliciterede daginstitutioner, som der stilles til kommunens øvrige institutioner inden for den kommunale
forsyningsforpligtelse. Dette skyldes hensynet til, at alle forældre og børn skal have de samme vilkår, uanset hvilken
daginstitution de får tilbudt plads i. Kravene kan fx vedrøre normering, fysiske rammer, eller uddannelsesmæssig
baggrund hos personalet; jf. lovforslag L200 af 29. april 2011 om ændring af dagtilbudsloven (udlicitering af
daginstitutioner mv.).



De selvejende og udliciterede daginstitutioner adskiller sig fra de kommunale ved, at driften af daginstitutionerne er
reguleret af en driftsoverenskomst, og at de hviler på et sæt af vedtægter, som er godkendt af kommunen. En
driftsoverenskomst skal indeholde de aftaler, der bliver indgået mellem kommunen og den enkelte institutions bestyrelse.
Kommunen skal godkende vedtægten og sikre, at den er i overensstemmelse med de fastsatte mål og rammer for
dagtilbudsområdet, og at forældre får den indflydelse, de er sikret iht. dagtilbudsloven. Endvidere adskiller de selvejende
og udliciterede daginstitutioner sig fra de kommunale daginstitutioner ved, at det er bestyrelsen i den enkelte
daginstitution, der har arbejdsgiveransvaret og er ansvarlig for daginstitutionens økonomi. I de kommunale
daginstitutioner er det daginstitutionslederens ansvar.
Udliciterede daginstitutioner adskiller sig fra både kommunale og selvejende daginstitutioner, idet en udliciteret
daginstitution må anvende et eventuelt overskud til et andet formål end driften af daginstitutionen. Frederiksberg
Kommune vil dog have mulighed for at stille krav, hvad et eventuelt overskud skal anvendes til. I markedsdialogen vil
forvaltningen drøfte med de potentielle leverandører, hvordan et sådant krav kan formuleres, så det understøtter kvalitet i
daginstitutionernen. Leverandørernes tilbagemeldinger fra markedsdialogen vil indgå i den kommende sag, som starter
den egentlige udbudsproces.
Private institutioner og puljeordninger indgår ikke i kommunens forsyningsforpligtelse, og kommunen har ikke
anvisningsret til en plads i en privat institution eller en puljeordning. Den private institution og puljeordningen træffer
selv afgørelse om optagelse i dagtilbuddet og fastsætter selv forældrebetalingsandelen. Private institutioner bliver
godkendt på baggrund af de godkendelseskriterier, den enkelte kommune har vedtaget. Kravene i godkendelseskriterierne
må ikke være mere restriktive eller mere lempelige end de krav, kommunen stiller til egne daginstitutioner. Det følger af
dagtilbudsloven, at private institutioner - ligesom alle øvrige institutioner - skal udarbejde pædagogiske læreplaner og
foretage sprogvurderinger.
Ejeren af en privat institution kan - til forskel fra kommunale og selvejende daginstitutioner - men på lige fod med en
udliciteret daginstitution, anvende et eventuelt overskud fra den private institution til andre formål end egentlig
institutionsdrift. I vejledningen til dagtilbudsloven fremgår det, at "..ejeren af privatinstitutionen kan anvende et eventuelt
overskud fra privatinstitutionen til andre formål end egentlig institutionsdrift, blot det ikke er i strid med lovgivningen i
øvrigt". Dette fremgår også af Frederiksberg Kommunes godkendelseskriterier sammen med et krav om, at institutionen
skal beskrive i vedtægten, hvad et eventuelt overskud skal brugs til.
Frederiksberg Kommune fører tilsyn med, at indholdet af det pædagogiske arbejde i institutionen er i overensstemmelse
med de generelle formålsbestemmelser i dagtilbudsloven § 5, samt kommunens politikker på området. Frederiksberg
Kommune skal i tilsynet med private institutioner have indsigt i personalenormering, personalekvalifikationer,
pædagogiske læreplaner, og sikrer at det kommunale tilskud går til lovlige formål.
For daginstitutioner, der i givet fald udliciteres, vil det ligeledes være muligt at trække et eventuelt overskud ud, men det
vil også være muligt for kommunalbestyrelsen i udbudsprocessen og efterfølgende kontraktunderskrivelse at præcisere en
specifik anvendelse af overskuddet. Leverandørernes forventninger til mulighederne for anvendelse af et eventuelt
overskud, vil indgå i forvaltningens dialog med de mulige leverandører, og vil blive indarbejdet i den sag børneudvalget
får forelagt efter markedsdialogen. Der er ingen regulering for puljeordningerne i dagtilbudsloven på dette punkt.
Efter markedsdialogen vil børneudvalget få forelagt en sag med forslag til den egentlige udbudsproces.
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Punkt 44: Andel af tosprogede børn i daginstitutioner

28.06.04-G01-2-19

Resume
Den 3. februar 2020 behandlede børneudvalget sagen "Andel af tosprogede børn i daginstitutioner", som omhandler en
beskrivelse af, hvad effekten vil være, hvis anvisning af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i
den enkelte daginstitution maksimalt udgør 15% af de indskrevne børn. Den 17. februar 2020 sendte magistraten sagen
retur til børneudvalget med henblik på en ny sagsfremstilling med datagrundlag fra Danmarks Statistik om andelen af
tosprogede børn fra ikke-vestlige lande. Den 30. marts 2020 udsatte børneudvalget sagen med henblik på en uddybning
af, hvilke daginstitutioner, der har en andel af tosprogede børn over 15%. Børneudvalget skal med denne sag tage stilling
til, om den procentvise andel af tosprogede børn i de enkelte daginstitutioner skal ændres fra 25% til 15%.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at anvisningen af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i
kommunens daginstitutioner maksimalt udgør 15 % af de indskrevne børn i den enkelte institution, og at andelen af
tosprogede børn i den enkelte institution undtagelsesvis og i perioder kan overstige de 15 %, hvis børnene har søskende i
institutionen.

Sagsfremstilling
På mødet den 30. marts 2020 udsatte børneudvalget sagen "Andel af tosprogede børn i daginstitutioner" med henblik på
en uddybning af, hvilke daginstitutioner, der har en andel af tosprogede børn over 15%. Børneudvalget blev, som
grundlag for denne sag, præsenteret for en fordeling af tosprogede børn i de fire daginstitutioner med den højeste andel af
tosprogede børn den 28. oktober 2019 ”Fordeling af daginstitutionspladser og evaluering af praksis for anvisning”. Af
denne sag og de efterfølgende sager i rækken af sager om tosprogede børn, fremgår det, at der er en enkelt daginstitution,
Solmarken, der - ifølge kommunens pladsanvisningssystem - har en andel af tosprogede børn, der ligger over 15%.
Andelen er på 22%. Af bilag 1 til denne sag fremgår den øvrige fordeling af tosprogede børn i dagtilbuddene, som
børneudvalget efterspørger.
 
Af de opdaterede tal for andelen af tosprogede børn i kommunens dagtilbud fremgår det af kommunens
pladsanvisningssystem, at Solmarken fortsat er den eneste daginstitution, der har en andel af tosprogede børn over 15%
først i maj måned 2020. Andelen er på 20%. Det skal dog bemærkes, at der i systemet på nuværende tidspunkt ikke er
korrigeret for de forældre, der har meldt deres børn ud som følge af ordningen om midlertidig udmeldelse af dagtilbud, og
for de udmeldelser af kommende skolebørn, der er sket 1. maj 2020. Det er forvaltningens forventning, at Solmarken vil
kunne rumme de tosprogede børn, der er indmeldt i institutionen og samtidig have en procentvis andel af tosprogede børn
på maksimalt 15% 1. juni 2020. Med en beslutning om at ændre den procentvise andel af tosprogede børn ved
anvisningen af dagtilbudspladser fra 25% til 15%, vil de enkelte daginstitutioner i kommunen forventeligt have en
procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt 15% senest 1. juni 2020. En opdateret fordeling af tosprogede børn i
dagtilbuddene for maj måned 2020 fremgår af bilag 2 til denne sag.
 
Magistraten behandlede sagen på sit møde den 17. februar 2020. Magistraten sendte sagen retur til børneudvalget, idet
magistraten bad om, at forvaltningen til en ny sagsfremstilling indhentede et supplerende datagrundlag fra Danmarks
Statistik om andelen af tosprogede børn fra ikke-vestlige lande.
 
Datatræk fra Danmarks Statistik
Af datatrækket fra Danmarks Statistik, er børnene fordelt ud fra, om de er fra et vestligt eller ikke-vestligt land. De
vestlige lande omfatter landene i EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, Norge,
San Marino, Schweiz, USA og Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande.
I marts måned 2020, hvor datatrækket er foretaget, var der indmeldt 5.392 antal børn i kommunens daginstitutioner. Det
specialiserede tilbud Magnoliahuset er ikke med i opgørelsen, da børnene bliver visiteret til institutionen gennem
Visitationsudvalget. Forældrene får således ikke tildelt en plads gennem kommunens pladsanvisning, og børnene bliver
derfor ikke fordelt efter samme kriterier som de øvrige institutioner.
Af tabellen nedenfor fremgår det, at der i en enkelt af de 42 daginstitutioner er mere end 30% af de indmeldte børn, der er
fra et ikke-vestligt land. Ingen har en procentvis andel på mellem 20 og 29%. 9 daginstitutioner har en procentvis andel af
børn fra et ikke-vestligt land på mellem 10 og 19%. Størsteparten af institutionerne (29) har en andel på mellem 1 og 9%.
I tre daginstitutioner er ingen af de indmeldte børn fra et ikke-vestligt land.



 

I tabellen nedenfor fremgår det, hvilke tre institutioner, der har den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande.
 
 
Procentvis andel af børn i vestlige og ikke-vestlige lande
 
Institution Antal

indmeldte
marts 2020

Procentvis andel af
børn fra ikke-
vestlige lande

Procentvis andel
af børn fra
vestlige lande

Procentvia sndel
af børn fra
Danmark

Solmarken 98 34 3 63

Planeten 214 18 2 80

Stjernen 101 17 12 71
 
 
Efter kommunens anvisningsmodel sker anvisningen af børn efter forældrenes oplysning om, om dansk er hovedsproget i
hjemmet. Datatrækket fra Danmarks Statistik kan således benyttes til at se et øjebliksbillede af andelen af børn fra
vestlige og ikke-vestlige lande fordelt i kommunens daginstitutioner, og ikke som en metode til anvisning af
dagtilbudspladser.
 
Anvisning af pladser til daginstitutioner
Børneudvalget udsatte den 28. oktober 2019 sagen "Fordeling af daginstitutionspladser og evaluering af praksis for
anvisning", bandt andet fordi udvalget ønskede, at forvaltningen skulle udarbejde en sag om, hvad effekten vil være, hvis
anvisning af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i den enkelte daginstitution maksimalt udgør
15% af de indskrevne børn. På nuværende tidspunkt er den politisk fastsatte procentandel på 25%.
Af kommunens pladsanvisningssystem fremgår det, at en enkelt daginstitution, Solmarken, har en andel af tosprogede
børn, der ligger over 15%. Andelen er på nuværende tidspunkt 22%. 1. maj 2020 vil nogle af de tosprogede børn i
Solmarken gå i SFO. Det betyder, at daginstitutionen kan rumme de tosprogede børn, der i december måned 2019 er
indmeldt i institutionen, og det ene barn, der står på venteliste til daginstitutionen, og samtidig have en procentvis andel af
tosprogede børn på 15%. Med de nuværende forudsætninger vil Solmarken, lige som de øvrige daginstitutioner i
kommunen, således forventeligt have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt 15% senest 1. maj 2020.
 
Kommunen har ifølge dagtilbudsloven pligt til at tilbyde plads i et alderssvarende dagtilbud til alle børn i aldersgruppen
over 26 uger og indtil barnets skolestart. Ifølge de nuværende anvisningsregler kan forældre med børn i Frederiksberg
Kommune ved indskrivning angive op til to ønskede daginstitutioner for børnene.
 
Forældrenes ønske indebærer ikke, at kommunen har pligt til at anvise en plads i en af de ønskede daginstitutioner. Dette
gælder uanset, om årsagen er, at der allerede er en andel på 25% tosprogede børn i institutionen, eller hvis der blot ikke er
en ledig plads i en af de to institutioner, forældrene har ønsket. Såfremt der på anvisningstidspunktet ikke er plads i en af
de ønskede daginstitutioner, får forældrene tilbudt plads i en anden institution, men hvis der på anvisningstidspunktet er
en ledig plads i en af de to ønskede daginstitutioner, vil forældrene blive tilbudt denne plads.
 
Med en beslutning om at ændre den procentvise andel af tosprogede børn ved anvisningen af dagtilbudspladser fra 25% til
15%, vil de enkelte daginstitutioner i kommunen forventeligt have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt
15% senest 1. maj 2020.
 



 
Sagsfremstilling i børneudvalget 30. marts 2020
Magistraten behandlede sagen på sit møde den 17. februar 2020. Magistraten sendte sagen retur til børneudvalget, idet
magistraten bad om, at forvaltningen til en ny sagsfremstilling indhenter et supplerende datagrundlag fra Danmarks
Statistik om andelen af tosprogede børn fra ikke-vestlige lande.
 
Datatræk fra Danmarks Statistik
Af datatrækket fra Danmarks Statistik, er børnene fordelt ud fra, om de er fra et vestligt eller ikke-vestligt land. De
vestlige lande omfatter landene i EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, Norge,
San Marino, Schweiz, USA og Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande.
I marts måned 2020, hvor datatrækket er foretaget, var der indmeldt 5.392 antal børn i kommunens daginstitutioner. Det
specialiserede tilbud Magnoliahuset er ikke med i opgørelsen, da børnene bliver visiteret til institutionen gennem
Visitationsudvalget. Forældrene får således ikke tildelt en plads gennem kommunens pladsanvisning, og børnene bliver
derfor ikke fordelt efter samme kriterier som de øvrige institutioner.
Af tabellen nedenfor fremgår det, at der i en enkelt af de 42 daginstitutioner er mere end 30% af de indmeldte børn, der er
fra et ikke-vestligt land. Ingen har en procentvis andel på mellem 20 og 29%. 9 daginstitutioner har en procentvis andel af
børn fra et ikke-vestligt land på mellem 10 og 19%. Størsteparten af institutionerne (29) har en andel på mellem 1 og 9%.
I tre daginstitutioner er ingen af de indmeldte børn fra et ikke-vestligt land.
 

 
I tabellen nedenfor fremgår det, hvilke tre institutioner, der har den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande.
 
Procentvis andel af børn i vestlige og ikke-vestlige lande  
 
Institution Antal

indmeldte
marts 2020

Procentvis andel af
børn fra ikke-
vestlige lande

Procentvis andel
af børn fra
vestlige lande

Procentvia sndel
af børn fra
Danmark

Solmarken 98 34 3 63

Planeten 214 18 2 80

Stjernen 101 17 12 71
 
 
Efter kommunens anvisningsmodel sker anvisningen af børn efter forældrenes oplysning om, om dansk er hovedsproget i
hjemmet. Datatrækket fra Danmarks Statistik kan således benyttes til at se et øjebliksbillede af andelen af børn fra
vestlige og ikke-vestlige lande fordelt i kommunens daginstitutioner, og ikke som en metode til anvisning af
dagtilbudspladser.
 
Anvisning af pladser til daginstitutioner
Børneudvalget udsatte den 28. oktober 2019 sagen "Fordeling af daginstitutionspladser og evaluering af praksis for
anvisning", bandt andet fordi udvalget ønskede, at forvaltningen skulle udarbejde en sag om, hvad effekten vil være, hvis
anvisning af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i den enkelte daginstitution maksimalt udgør
15% af de indskrevne børn. På nuværende tidspunkt er den politisk fastsatte procentandel på 25%.
Af kommunens pladsanvisningssystem fremgår det, at en enkelt daginstitution, Solmarken, har en andel af tosprogede
børn, der ligger over 15%. Andelen er på nuværende tidspunkt 22%. 1. maj 2020 vil nogle af de tosprogede børn i
Solmarken gå i SFO. Det betyder, at daginstitutionen kan rumme de tosprogede børn, der i december måned 2019 er



indmeldt i institutionen, og det ene barn, der står på venteliste til daginstitutionen, og samtidig have en procentvis andel af
tosprogede børn på 15%. Med de nuværende forudsætninger vil Solmarken, lige som de øvrige daginstitutioner i
kommunen, således forventeligt have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt 15% senest 1. maj 2020.
 
Kommunen har ifølge dagtilbudsloven pligt til at tilbyde plads i et alderssvarende dagtilbud til alle børn i aldersgruppen
over 26 uger og indtil barnets skolestart. Ifølge de nuværende anvisningsregler kan forældre med børn i Frederiksberg
Kommune ved indskrivning angive op til to ønskede daginstitutioner for børnene.
 
Forældrenes ønske indebærer ikke, at kommunen har pligt til at anvise en plads i en af de ønskede daginstitutioner. Dette
gælder uanset, om årsagen er, at der allerede er en andel på 25% tosprogede børn i institutionen, eller hvis der blot ikke er
en ledig plads i en af de to institutioner, forældrene har ønsket. Såfremt der på anvisningstidspunktet ikke er plads i en af
de ønskede daginstitutioner, får forældrene tilbudt plads i en anden institution, men hvis der på anvisningstidspunktet er
en ledig plads i en af de to ønskede daginstitutioner, vil forældrene blive tilbudt denne plads.
 
Med en beslutning om at ændre den procentvise andel af tosprogede børn ved anvisningen af dagtilbudspladser fra 25% til
15%, vil de enkelte daginstitutioner i kommunen forventeligt have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt
15% senest 1. maj 2020.
 
 
Sagsfremstilling i magistraten 17. februar 2020
Børneudvalget udsatte den 28. oktober 2019 sagen "Fordeling af daginstitutionspladser og evaluering af praksis for
anvisning", blandt andet fordi udvalget ønskede, at forvaltningen udarbejder en sag om, hvad effekten vil være, hvis
anvisning af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i den enkelte daginstitution maksimalt udgør
15% af de indskrevne børn. På nuværende tidspunkt er den politisk fastsatte procentandel på 25%.
 
Af kommunens pladsanvisningssystem fremgår det, at en enkelt daginstitution, Solmarken, har en andel af tosprogede
børn, der ligger over 15%. Andelen er på nuværende tidspunkt 22%. 1. maj 2020 vil nogle af de tosprogede børn i
Solmarken gå i SFO. Det betyder, at daginstitutionen kan rumme de tosprogede børn, der i december måned 2019 er
indmeldt i institutionen, og det ene barn, der står på venteliste til daginstitutionen, og samtidig have en procentvis andel af
tosprogede børn på 15%. Med de nuværende forudsætninger vil Solmarken, lige som de øvrige daginstitutioner i
kommunen, således have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt 15% senest 1. maj 2020.
 
Kommunen har ifølge dagtilbudsloven pligt til at tilbyde plads i et alderssvarende dagtilbud til alle børn i aldersgruppen
over 26 uger og indtil barnets skolestart. Ifølge de nuværende anvisningsregler kan forældre med børn i Frederiksberg
Kommune ved indskrivning angive op til to ønskede daginstitutioner for børnene.
 
Forældrenes ønske indebærer ikke, at kommunen har pligt til at anvise en plads i en af de ønskede daginstitutioner. Dette
gælder uanset, om årsagen er, at der allerede er en andel på 25% tosprogede børn i institutionen, eller hvis der blot ikke er
en ledig plads i en af de to institutioner, forældrene har ønsket. Såfremt der på anvisningstidspunktet ikke er plads i en af
de ønskede daginstitutioner, får forældrene tilbudt plads i en anden institution, men hvis der på anvisningstidspunktet er
en ledig plads i en af de to ønskede daginstitutioner, vil forældrene blive tilbudt denne plads.
 
Med en beslutning om at ændre den procentvise andel af tosprogede børn ved anvisningen af dagtilbudspladser fra 25% til
15%, vil de enkelte daginstitutioner i kommunen have en procentvis andel af tosprogede børn på maksimalt 15% senest 1.
maj 2020

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten og børneudvalget.

Historik
Magistraten_2018-21, 17. februar 2020, pkt. 71:
Magistraten sendte sagen retur til børneudvalget, idet magistraten bad om, at forvaltningen til en ny sagsfremstilling
indhenter et supplerende datagrundlag fra Danmarks Statistik om andelen af tosprogede børn fra ikke-vestlige lande.

Børneudvalget_2018-21, 3. februar 2020, pkt. 12:



Et flertal i børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke) godkendte,
at anvisningen af pladser til daginstitutioner sker, så andelen af tosprogede børn i kommunens daginstitutioner maksimalt
udgør 15% af de indskrevne børn i den enkelte institution, og at andelen af tosprogede børn i den enkelte institution
undtagelsesvis og i perioder kan overstige de 15%, hvis børnene har søskende i institutionen.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro og Ruben Kidde) stemte imod.
 
Daniel Panduro og Ruben Kidde begæret sagen i kommunalbestyrelsen.
 
 
Børneudvalget_2018-21, 30 marts 2020, pkt. 32:
Udsat.
 
Udvalget bad om en uddybning af tabellen, således at det fremgår, hvilke daginstitutioner der er over 15 procent.
 
 

Bilag

2020-02-03 BU punkt 11

Bilag til sag 18.05.2020



Punkt 45: Udmøntning af legepladspuljen 2020 og del af legepladspuljen for
2021

28.00.00-G01-2-20

Resume
Børneudvalget udsatte på mødet den 30. marts 2020 sagen om udmøntning af de 1,500 mio.kr. til legepladspuljen, der er
afsat i børneudvalgets anlægsbudgetramme for 2020, og magistraten besluttede efterfølgende at fremrykke anlæg på 1,000
mio.kr. fra legepladspuljen for 2021, så det samlede beløb, der skal udmøntes, udgør 2,500 mio.kr. Forvaltningen har på
den baggrund udarbejdet en revideret plan for fordeling af det samlede beløb. I den reviderede plan er der tilføjet
yderligere syv institutioner, som med udgangspunkt i ansøgningerne fra daginstitutionerne, har legeredskaber, der kan
udgøre en sikkerhedsrisiko og/eller selv bidrager med et beløb til projektet. Med et beløb fra legepladspuljen vil de
institutioner, der har legeredskaber på legepladserne, der enten har udgjort eller vil kunne udgøre en sikkerhedsmæssig
risiko, kunne sikre en udbedring af dem. Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til fordelingen af det samlede
beløb til daginstitutionerne.

Beslutning
Børneudvalget godkendte at puljen til renovering af legepladser på 1,500 mio. kr. i 2020, og 1,006 mio.kr. fra
legepladspuljen for 2021 fordeles med:

296.000 kr. til Sneglehuset,
180.000 kr. til skovstedet Svaneparken,
139.000 kr. til Frederiksberg Sogns Børnehus,
118.000 kr. til Bryghuset,
117.000 kr. til Adilsvej,
100.000 kr. til Skovstedet Nørrevænget 14-16,
226.000 kr. til Dalgas Have,
192.000 kr. til Spiloppen,
149.000 kr. til Gravhunden,
75.000 kr. til Frederiksvej,
122.000 kr. til Fasangården,
55.000 kr. til Regnbuen,
34.000 kr. til Børneuniverset,
21.000 kr. til Frydendalsvej,
225.000 kr. til Valhalla,
120.000 kr.til Æblehaven,
100.000 kr. til Solmarken,
83.000 kr. til Harmonien,
67.000 kr. til Carlsvognen,
60.000 kr. til Sct. Thomas og
27.000 kr. til Fryden.

 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at puljen til renovering af legepladser på 1,500 mio. kr. i 2020, og 1,006 mio.kr. fra
legepladspuljen for 2021 fordeles med: 296.000 kr. til Sneglehuset, 180.000 kr. til skovstedet Svaneparken, 139.000 kr. til
Frederiksberg Sogns Børnehus, 118.000 kr. til Bryghuset, 117.000 kr. til Adilsvej, 100.000 kr. til Skovstedet Nørrevænget
14-16, 226.000 kr. til Dalgas Have, 192.000 kr. til Spiloppen, 149.000 kr. til Gravhunden, 75.000 kr. til
Frederiksvej,122.000 kr. til Fasangården, 55.000 kr. til Regnbuen, 34.000 kr. til Børneuniverset, 21.000 kr. til
Frydendalsvej, 225.000 kr. til Valhalla, 120.000 kr.til Æblehaven, 100.000 kr. til Solmarken, 83.000 kr. til Harmonien,
67.000 kr. til Carlsvognen, 60.000 kr. til Sct. Thomas og 27.000 kr. til Fryden.

Sagsfremstilling
Børneudvalget udsatte på mødet den 30. marts 2020 sagen om udmøntning af de 1,500 mio.kr. til legepladspuljen, der er
afsat i børneudvalgets anlægsbudgetramme for 2020, og magistraten besluttede efterfølgende at fremrykke anlæg på 1,000
mio.kr. fra legepladspuljen for 2021, så det samlede beløb, der skal udmøntes, udgør 2,500 mio.kr. Forvaltningen har på
den baggrund udarbejdet en revideret plan for fordeling af det samlede beløb. I den reviderede plan er der tilføjet
yderligere syv institutioner, som med udgangspunkt i ansøgningerne fra daginstitutionerne, har legeredskaber, der kan
udgøre en sikkerhedsrisiko og/eller selv bidrager med et beløb til projektet. Med et beløb fra legepladspuljen vil de



institutioner, der har legeredskaber på legepladserne, der enten har udgjort eller vil kunne udgøre en sikkerhedsmæssig
risiko, kunne sikre en udbedring af dem. Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til fordelingen af det samlede
beløb til daginstitutionerne.
De syv yderligere institutioner, forvaltningen også anbefaler at tildele et beløb fra legepladspuljerne, er Valhalla,
Æblehaven, Solmarken, Harmonien, Carlsvognen, Sct. Thomas og Fryden. Med denne sag har forvaltningen udarbejdet
en revideret plan for fordelingen af det samlede beløb. Beløbene til de syv ekstra institutioner er derfor ikke lig med det
ekstra beløb på 1,000 mio.kr.

Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til fordelingen af beløbet på de 1,500 mio.kr. i legepladspuljen for 2020,
og de øvrige 1,006 mio.kr. fra legepladspuljen for 2021; i alt 2,506 mio.kr. Beløbet er således 0,006 mio.kr. højere, end
beløbet på 1,000 mio.kr., magistraten har besluttet at fremrykke. I bilaget til denne sag fremgår den fordeling af de i alt
2,506 mio.kr., forvaltningen anbefaler, og begrundelserne for anbefalingen. Forvaltningen anbefaler at tildele et beløb til
21 af de 26 institutioner, der har ansøgt legepladspuljen. De øvrige år har forvaltningen modtaget ansøgninger fra omkring
15 institutioner. Det beløb, de 26 institutioner har søgt om, er samlet set på 5,300 mio.kr.
Beløbet i legepladspuljen er tidligere blevet fordelt efter konkrete ansøgninger fra institutionerne, og efter en overordnet
handleplan for forbedring af legepladserne, der er udarbejdet af forvaltningen. Den sidste handleplan blev udarbejdet efter
en sikkerhedsgennemgang af en uvildig legepladsinspektør, som gennemgik alle legepladserne på kommunens
institutioner i efteråret 2012. Ved udgangen af 2015 var de fejl og sikkerhedsmæssige mangler, der fremgik af
handleplanen, udbedret.
Fra 2016 og frem er beløbet i legepladspuljen blevet fordelt ud fra de enkelte daginstitutioners ansøgninger.
Ansøgningerne er blevet prioriteret ud fra, om der efter institutionernes vurdering er sikkerhedsmæssige mangler på
legepladsen, og efter om den enkelte institution kan bidrage med finansieringen.
I de tekniske serviceteams, som er tilknyttet de enkelte skoler og dagtilbud, er der blandt personalet blevet uddannet
legepladsinspektører. Forvaltningen og de tekniske serviceteams har fra 2019 afsat tid til, at alle legepladserne bliver
gennemgået af uddannede legepladsinspektører i de tekniske serviceteams en gang om året. Gennemgangen bliver
foretaget på alle kommunens kommunale og selvejende institutioner, uanset om de har til huse i kommunale ejendomme,
og uanset om de en del af de tekniske serviceteams eller ej. På den måde bliver alle legeredskaberne på legepladserne
undersøgt for, om de lever op til gældende lovgivning og standarder for legepladser.
Størsteparten af institutionerne har på nuværende tidspunkt fået gennemgået deres legeplads, og de øvrige vil få
gennemgået deres legeplads, så de kan indgå i prioriteringen af puljen i 2021. For de institutioner, der har fået gennemgået
deres legeplads, og hvor legeredskaber udgør en sikkerhedsrisiko, ligger rapporterne fra den seneste
legepladsgennemgang til grund for institutionernes ansøgning til legepladspuljen.
Nedenfor fremgår en mere udførlig beskrivelse af ansøgningerne fra de 21 institutioner, forvaltningen anbefaler, skal
modtage tilskud fra legepladspuljen i 2020. Forslag til tilskuddets størrelse er angivet i parentes. Prioriteringerne for
anbefalingerne til fordelingen af beløbet for legepladspuljen for 2020, og beløbet fra legepladspuljen for 2021, er
institutioner, der har legeredskaber på legepladserne, der enten har udgjort eller vil kunne udgøre en sikkerhedsmæssig
risiko, institutioner, der kan være med til at finansiere projekterne, og skovsteder, der blev udvidet med flere
skovafdelinger efter vedtagelsen af budget 2019. En uddybende oversigt over alle ansøgninger er vedlagt som bilag til
sagen.
Børnehuset Sneglehuset, Segelckesvej 7 (296.000 kr.).
Børnehuset Sneglehuset ansøger legepladspuljen om et beløb på 296.000 kr. til dels at udbedre diverse fejl af
sikkerhedsmæssig karakter, og dels at løfte børnenes udfoldelsesmuligheder.
Forvaltningen vurderer, at der er et påtrængende behov for udbedringen og indstiller, at institutionen får tildelt et beløb til
at erstatte eller vedligeholde de nedslidte legeredskaber. I den seneste legepladsrapport bliver det påpeget, at der er
legeredskaber, der udgør sikkerhedsmæssige problemer. Forvaltningen anbefaler endvidere, at institutionen får tildelt et



beløb til etablering af en karrusel og minigynge, da legeredskaberne på legepladsen på nuværende tidspunkt ikke
udfordrer børnene motorisk.
Skovstedet Svaneparken/Mariendal, Æblehaven og Harmonien (180.000 kr.).
Skovstedet Svaneparken rummer seks skovafdelinger. Tre af skovafdelingerne er Mariendal, Æblehaven og Harmonien,
som tilsammen har 130 børn plus voksne på deres fælles legeplads. Institutionerne ansøger om tre overdækninger, hvor de
kan have naturværksted, et sciencehus og et væksthus. Ligeledes ansøger de om midler til plantekasser og legetøjskasser.
Samlet ansøger de for 380.000 kr. Institutionerne er medfinansierende med 30.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionerne tildeles delvist midler til det ansøgte. Institutionerne tildeles midler til at kunne
etablere to af de tre ansøgte overdækninger. Legepladsen er efter udvidelsen i 2019 blevet sammenlagt til også at kunne
rumme en ekstra institution, som følge af udvidelsen af antallet af institutioner i Svaneparken med budget 2019. Med
tildelingen får de tre dagtilbud en bedre udnyttelse af arealerne til en fælles legeplads, som stimulerer børnene og
understøtter arbejdet med at fordybe sig og eksperimentere med konkrete naturfænomener i naturen.
Frederiksberg Sogns Børnehus, Frederiksberg Bredegade 11 (139.000 kr.).
Frederiksberg Sogns Børnehus ansøger om et beløb til etablering af et nyt legeredskab på deres matrikel på Storm
Petersens vej 5. Institutionen er finansierer selv 30.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen beløbet på 139.000 kr., da legeredskabet er taget ud af drift på grund af
sikkerhedsmæssige årsager. Institutionen tildeles midler til at nedtage legeredskabet samt etablere et nyt legestativ, der
understøtter børnenes motorik.
Børneinstitutionen Bryghuset, Forhåbningsholms Allé 24 (118.000 kr.).
Institutionen ønsker generelt at få udskiftet nedslidte legeredskaber og aktivere et ubenyttet græsareal bag ved
institutionen. Samlet søger institutionen om et beløb på 593.000 kr. Institutionen har opdelt legepladsen i områder, så det
er muligt at forbedre legepladsen over flere etaper. Institutionen prioriterer først at få legepladsområdet på græsset bag
Bryghuset aktiveret. Prisen for at aktivere dette område med legeredskaber som understøtter ovenstående er 118.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et tilskud på 118.000 kr. Legepladsen har et ubenyttet areal, som ved
tildelingen aktiveres til pædagogiske formål og hermed aflaste den resterende legeplads.
Børnehuset Adilsvej, Adilsvej 3 (117.000 kr.).
Institutionen ansøger om 223.000 kr. til renovering eller udskiftning af nedslidte legeredskaber, hvoraf flere udgør en
sikkerhedsrisiko. Endvidere ansøger institutionen om midler til at nedlægge en sandkasse, så den kan benyttes til vandleg,
samt om midler til større indhegning ved skraldeområdet. Institutionen er medfinansierende med 75.000 kr.
På baggrund af at flere redskaber er nedslidte og potentielt kan udgøre et sikkerhedsmæssigt problem, anbefaler
forvaltningen, at institutionen får tildelt et beløb til udbedring af dem. Ligeledes tildeles de midler til at nedtage
sandkassen og i stedet tilføje muligheden for vandleg. Institutionen tildeles ikke midler til en større indhegning ved
skraldeområdet.
Skovstedet Nørrevænget 14-16/Gravhunden og Spiloppen (100.000 kr.)
Gravhunden og Spilloppen benytter Nørrevænget 14-16 som skovsted, og har tilsammen mellem 72-78 børn dagligt.
Institutionerne søger om en redegynge, en jorden-er-giftig-bane, et udekøkken, en rutschebane og et bedre hegn foran
huset. Der ansøges om 207.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at skovstedet delvist tildeles det ansøgte. Med budget 2019, hvor det blev besluttet, at skovstedet
Nørrevænget 14-16 fremadrettet skal rumme to skovafdelinger, har skovstedet behov for flere legeredskaber, som kan
udfordre børnene samt flere rum på legepladsen. Der tildeles et beløb til på 100.000 kr., så institutionerne kan vælge,
hvilke redskaber, de vil etablere.
Børnehuset Dalgas Have, Dalgas Have 20 (226.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til renovering eller udskiftning af nedslidte og gamle legeredskaber, hvoraf flere udgør en
sikkerhedsrisiko. Konkret ansøger institutionen om udskiftning eller vedligehold af seks legeredskaber. Institutionen
ansøger om 266.000 kr., og er medfinansierende med 40.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen tildeles det ansøgte. Legepladsen er slidt og ikke længere sikkerhedsmæssig
forsvarlig.  Institutionen er medfinansierende. Institutionen ansøger om midler til renovering eller udskiftning af nedslidte
og gamle legeredskaber, hvoraf flere udgør en sikkerhedsrisiko. Konkret ansøger institutioen om udskiftning eller
vedligehold af 6 redskaber. Endvidere ønsker institutionen at etablere et gummiunderlag, da der er problemer med
mudder.  
Børnehuset Spiloppen, N.J. Fjords Allé 15-17 (192.000 kr.)
På baggrund af den seneste legepladsrapport ansøger Spiloppen om udskiftning eller renovering af sandkasser,
faldunderlag, rutsjebane, redegynge og legehustag. Institutionen ansøger om 192.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, anbefaler forvaltningen, at institutionen får tildelt et beløb til erstatning eller
vedligeholdelse af de mest nedslidte legeredskaber, der har sikkerhedsmæssige udfordringer.
Børnehuset Gravhunden, Magnoliavej 58 (149.000 kr.)
Med udgangspunkt i den legepladsrapport, der er udarbejdet omkring sikkerhed på legepladsen, ansøger institutionen om
midler til udbedringer. Ifølge rapporten er udgør legehuse, hængebro, trampolin, gynge og svelkanter en sikkerhedsrisiko.
Institutionen ansøger om 174.000 kr. og er medfinansierende med 25.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, hvor der bliver påpeget sikkerhedsmæssige risici, anbefaler forvaltningen, at
institutionen får tildelt et beløb til at erstatte eller vedligeholde de mest nedslidte legeredskaber.
Børnehuset Frederiksvej, Frederiksvej 51 (75.000 kr.)



Frederiksvej ønsker at optimere deres lege-kvadratmeter på legepladsen. Ved etablering af en stor rørrutschebane fra 1. sal
og ned til legepladsen, kan institutionen give børnene flere muligheder for at blive udfordret kropsligt, og give dem andre
muligheder for fysisk aktivitet end de nuværende. Institutionen er medfinansierende med 75.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen tildeles midler til det ansøgte. Ved at aktivere området på 1. sal, via en
specialdesignet rutchebane til Frederiksvejs legeplads, bliver der flere fysiske udfoldelsesmuligheder for børnene på den
komprimerede legeplads. Institutionen skal undersøge hos BBE, om løsningen kan godkendes.
Børnehuset Fasangården, Nordre Fasanvej 75 (122.000 kr.)
Med udgangspunkt i den legepladsrapport, der er udarbejdet omkring sikkerhed på legepladsen, ansøger institutionen om
midler til udbedringerne. Institutionen ansøger om 142.000 kr. og er medfinansierende med 20.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, er det konstateret, at sandkasse, legeskib, redegynge og faldunderlag trænger til
vedligehold. Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et beløb til udskiftning af de mest nedslidte legeredskaber. 
Børneringens Børnehus Regnbuen, Orla Lehmanns Vej 5 (55.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til udskiftning af deres sandkasse, som er nedslidt. Ligeledes ansøger de om midler til
etablering af udekøkken. Institutionen ansøger om 69.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et beløb til udskiftning af sandkassen, som kan udgøre et
sikkerhedsproblem. Institutionen tildeles ikke midler til udekøkken.
Børneuniverset, Mariendalsvej 21 B (34.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til udskiftning af et legehus, et højbed og en vandpumpestation. Institutionen er
medfinansierende med 10.000 kr.
Legehuset er nedslidt. Med vedtagelsen af budget 2019 har institutionen har ikke længere har en skovafdeling, og ønsker
derfor at etablere legeredskaber på legepladsen, som bidrager med et læringsmiljø, hvor naturen bliver en del af deres
udeområder. Forvaltningen anbefaler derfor, at institutionen får tildelt et beløb fra legepladspuljen.
Institutionen opfordres til at indhente et tilbud på belysning på legepladsen sammen med By, Byggeri og Ejendomme.
Børnehuset Frydendalsvej, Frydendalsvej 23 (21.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til at tage et gammelt legeredskab ned, der udgør en sikkerhedsrisiko, og til etablering af
et klatrenet, der kan udfordre små såvel som store børn motorisk. Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at
institutionen får tildelt et beløb fra legepladspuljen. Institutionen er medfinansierende med 25.000 kr.
Valhalla, Holger Danskes Vej 104 (225.000 kr.)
Institutionen ansøger om et beløb til udskiftning af nedslidt legeborg, udskiftning af rådnet hegn på legepladsen samt
etablering af mindre legemiljøer rundt omkring på deres legeplads. Legeborgen er nedslidt og kan potentielt udgøre en
sikerhedsrisiko. Institutionen er medfinansierende.
Æblehaven, Nyelandsvej 25 (120.000 kr.)
Institutionen ansøger om et beløb til etablering af to gyngestativer med faldunderlag, idet institutionen kun har 2 gynger
til ca 220 børn. Endvidere ansøger institutionen om at få udskiftet et rådnet stubbehegn mellem vuggestuens og
børnehavens legepladser. Hegnet udgør en sikkerhedsrisiko. Institutionen er medfinansierende.
Solmarken, Borgmester Fischers Vej 12 (100.000 kr.)
I forbindelse med Solmarkens ombygning i 2017, blev der anlagt en større bunke overskudsjord, hvor det var planen, at
der skulle vokse græs, for at børnene kunne udfordre sig selv motorisk ved at lege på bakken. Dette sker ikke, så bunken
er en stor brun jordbunke.Institutionen tildeles det ansøgte. Med baggrund i legepladsrapporten er der flere redskaber der
trænger til vedligehold. Jordbunken skal have etableret græs. Institutionen er medfinansierende. Institutionen ansøger om
reetablering af bakke med rullegræs og græsarmering. Endvidere ansøger institutionen om sikkerhedsudbedringer af
forskellige legeredskaber på baggrund af legepladsrapport
Harmonien, Mariendalsvej 24 (83.000 kr.)
Harmonien ansøger om tilskud til at udvikle en række mindre, forskellige små lege- og læringsmiljøer. Endvidere ønsker
de at omdanne deres eksisterende skur til et udeværksted med mulighed for, sammen med børnene, at kunne fordybe sig i
forhold til science, naturformidling og kreative/musiske udeværkstedsaktiviteter. Institutionen er medfinansierende.
Carlsvognen, Rahbeks Allé 19 (67.000 kr.)
Carlsvognen ansøger legepladspuljen om tilskud til videreudvikling af legepladsen som et grønt og udviklende lege- og
læringsmiljø. Siden 2018 har institutionen arbejdet målrettet og systematisk med at indrette og udnytte Carlsvognens
legeplads med forskellige udviklende læringsmiljøer. Da Carlsvognens fysiske rammer indenfor er udfordret, ønsker
institutionen, at legepladsen bliver et ”ekstra pædagogisk rum” i det pædagogiske arbejde ift. børnenes leg, udvikling
læring og dannelse, der er centrale begreber i den styrkede læreplan. Institutionen ønsker at skabe mange lege- og
læringsmiljøer, der opfylder målene i den nye styrkede læreplan, og hvor Carlsvognens legeplads skal fungere som et
udviklende og spændende læringsmiljø, hvor børnene bliver udfordret socialt, sansemotorisk mv. Institutionen ansøger
konkret om cykelbane, multibane, faskine, udekøkken, udendørs depotrum, læringsmiljø, beplantning, motorikbane,
redskabsskur, væksthus og undendørsvandhane.  
Sct. Thomas, Rolighedsvej 23 B (60.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til udbedring eller udskiftning af diverse legeredskaber rundt om på pladsen, som også er
i begyndende råd. Endvidere ansøges der om at få etableret et faldunderlag i fast gummibelægning, hvor det nu er grus, og
legehuse i sandkassen. Det foreslås, at institutionen tildeles delvist det ansøgte til vedligehold af de redskaber, som er
mest slidte. Institutionen opfordres til næste år, ved eventuel ansøgning, at lægge en flerårig plan for etablering af
legeredskaberne i etaper. Institutionen er medfinansierende.



Fryden, Frydendalsvej 19 (27.000 kr.)
Fryden ansøger om midler til vedligeholdelse og renovering af deres store legestativ, det er fra 2003. Det foreslås, at
institutionen tildels midler til renovering af deres legestativ, så det ikke potentielt udgør et sikkerhedsproblem.  
 
Sagsfremstilling 30. marts 2020
Børneudvalget fordeler hvert år en pulje til legepladsforbedring på kommunens kommunale og selvejende institutioner. I
2020 er puljen på 1,5 mio.kr.
Beløbet i legepladspuljen er tidligere blevet fordelt efter konkrete ansøgninger fra institutionerne, og efter en overordnet
handleplan for forbedring af legepladserne, der er udarbejdet af forvaltningen. Den sidste handleplan blev udarbejdet efter
en sikkerhedsgennemgang af en uvildig legepladsinspektør, som gennemgik alle legepladserne på kommunens
institutioner i efteråret 2012. Ved udgangen af 2015 var de fejl og sikkerhedsmæssige mangler, der fremgik af
handleplanen, udbedret.
Fra 2016 og frem er beløbet i legepladspuljen blevet fordelt ud fra de enkelte daginstitutioners ansøgninger.
Ansøgningerne er blevet prioriteret ud fra, om der efter institutionernes vurdering er sikkerhedsmæssige mangler på
legepladsen, og efter om den enkelte institution kan bidrage med finansieringen.
I de tekniske serviceteams, som er tilknyttet de enkelte skoler og dagtilbud, er der blandt personalet blevet uddannet
legepladsinspektører. Forvaltningen og de tekniske serviceteams har fra 2019 afsat tid til, at alle legepladserne bliver
gennemgået af uddannede legepladsinspektører i de tekniske serviceteams en gang om året. Gennemgangen bliver
foretaget på alle kommunens kommunale og selvejende institutioner, uanset om de har til huse i kommunale ejendomme,
og uanset om de en del af de tekniske serviceteams eller ej. På den måde bliver alle legeredskaberne på legepladserne
undersøgt for, om de lever op til gældende lovgivning og standarder for legepladser.
Størsteparten af institutionerne har på nuværende tidspunkt fået gennemgået deres legeplads, og de øvrige vil få
gennemgået deres legeplads, så de kan indgå i prioriteringen af puljen i 2021. Rapporterne fra den seneste
legepladsgennemgang ligger til grund for institutionernes ansøgning til legepladspuljen.
I 2020 har 26 institutioner søgt om finansiering fra legepladspuljen. De øvrige år har forvaltningen modtaget ansøgninger
fra omkring 15 institutioner. Det beløb, de 26 institutioner har søgt om, er samlet set på 5,3 mio.kr. I tabellen (vedlagt
som bilag) fremgår den fordeling af de 1,5 mio.kr., forvaltningen anbefaler.
Nedenfor fremgår en mere udførlig beskrivelse af ansøgningerne fra de 14 institutioner, forvaltningen anbefaler, skal
modtage tilskud fra legepladspuljen i 2020. Forslag til tilskuddets størrelse er angivet i parentes. Prioriteringerne for
anbefalingerne til fordelingen af beløbet for legepladspuljen for 2020 er institutioner, der har legeredskaber på
legepladserne, der enten har udgjort eller vil kunne udgøre en sikkerhedsmæssig risiko, og skovsteder, der blev udvidet
med flere skovafdelinger efter vedtagelsen af budget 2019. En uddybende oversigt over alle ansøgninger er vedlagt som
bilag til sagen.
Børnehuset Sneglehuset, Segelckesvej 7 (296.000 kr.).
Børnehuset Sneglehuset ansøger legepladspuljen om et beløb på 296.000 kr. til dels at udbedre diverse fejl af
sikkerhedsmæssig karakter, og dels at løfte børnenes udfoldelsesmuligheder.
Forvaltningen vurderer, at der er et påtrængende behov for udbedringen og indstiller, at institutionen får tildelt et beløb til
at erstatte eller vedligeholde de nedslidte legeredskaber. I den seneste legepladsrapport bliver det påpeget, at der er
legeredskaber, der udgør sikkerhedsmæssige problemer. Forvaltningen anbefaler endvidere, at institutionen får tildelt et
beløb til etablering af en karrusel og minigynge, da legeredskaberne på legepladsen på nuværende tidspunkt ikke
udfordrer børnene motorisk.
Skovstedet Svaneparken/Mariendal, Æblehaven og Harmonien (220.000 kr.).
Skovstedet Svaneparken rummer seks skovafdelinger. Tre af skovafdelingerne er Mariendal, Æblehaven og Harmonien,
som tilsammen har 130 børn plus voksne på deres fælles legeplads. Institutionerne ansøger om tre overdækninger, hvor de
kan have naturværksted, et sciencehus og et væksthus. Ligeledes ansøger de om midler til plantekasser og legetøjskasser.
Samlet ansøger de for 380.000 kr. Institutionerne er medfinansierende med 30.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionerne tildeles delvist midler til det ansøgte. Institutionerne tildeles midler til at kunne
etablere to af de tre ansøgte overdækninger. Legepladsen er efter udvidelsen i 2019 blevet sammenlagt til også at kunne
rumme en ekstra institution, som følge af udvidelsen af antallet af institutioner i Svaneparken med budget 2019. Med
tildelingen får de tre dagtilbud en bedre udnyttelse af arealerne til en fælles legeplads, som stimulerer børnene og
understøtter arbejdet med at fordybe sig og eksperimentere med konkrete naturfænomener i naturen.
Frederiksberg Sogns Børnehus, Frederiksberg Bredegade 11 (139.000 kr.).
Frederiksberg Sogns Børnehus ansøger om et beløb til etablering af et nyt legeredskab på deres matrikel på Storm
Petersens vej 5. Institutionen er finansierer selv 30.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen beløbet på 139.000 kr., da legeredskabet er taget ud af drift på grund af
sikkerhedsmæssige årsager. Institutionen tildeles midler til at nedtage legeredskabet samt etablere et nyt legestativ, der
understøtter børnenes motorik.
Børneinstitutionen Bryghuset, Forhåbningsholms Allé 24 (118.000 kr.).
Institutionen ønsker generelt at få udskiftet nedslidte legeredskaber og aktivere et ubenyttet græsareal bag ved
institutionen. Samlet søger institutionen om et beløb på 593.000 kr. Institutionen har opdelt legepladsen i områder, så det
er muligt at forbedre legepladsen over flere etaper. Institutionen prioriterer først at få legepladsområdet på græsset bag
Bryghuset aktiveret. Prisen for at aktivere dette område med legeredskaber som understøtter ovenstående er 118.000 kr.



Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et tilskud på 118.000 kr. Legepladsen har et ubenyttet areal, som ved
tildelingen aktiveres til pædagogiske formål og hermed aflaste den resterende legeplads.
Børnehuset Adilsvej, Adilsvej 3 (117.000 kr.).
Institutionen ansøger om 223.000 kr. til renovering eller udskiftning af nedslidte legeredskaber, hvoraf flere udgør en
sikkerhedsrisiko. Endvidere ansøger institutionen om midler til at nedlægge en sandkasse, så den kan benyttes til vandleg,
samt om midler til større indhegning ved skraldeområdet. Institutionen er medfinansierende med 75.000 kr.
På baggrund af at flere redskaber er nedslidte og potentielt kan udgøre et sikkerhedsmæssigt problem, anbefaler
forvaltningen, at institutionen får tildelt et beløb til udbedring af dem. Ligeledes tildeles de midler til at nedtage
sandkassen og i stedet tilføje muligheden for vandleg. Institutionen tildeles ikke midler til en større indhegning ved
skraldeområdet.
Skovstedet Nørrevænget 14-16/Gravhunden og Spiloppen (100.000 kr.)
Gravhunden og Spilloppen benytter Nørrevænget 14-16 som skovsted, og har tilsammen mellem 72-78 børn dagligt.
Institutionerne søger om en redegynge, en jorden-er-giftig-bane, et udekøkken, en rutschebane og et bedre hegn foran
huset. Der ansøges om 207.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at skovstedet delvist tildeles det ansøgte. Med budget 2019, hvor det blev besluttet, at skovstedet
Nørrevænget 14-16 fremadrettet skal rumme to skovafdelinger, har skovstedet behov for flere legeredskaber, som kan
udfordre børnene samt flere rum på legepladsen. Der tildeles et beløb til på 100.000 kr., så institutionerne kan vælge,
hvilke redskaber, de vil etablere.
Børnehuset Dalgas Have, Dalgas Have 20 (100.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til renovering eller udskiftning af nedslidte og gamle legeredskaber, hvoraf flere udgør en
sikkerhedsrisiko. Konkret ansøger institutionen om udskiftning eller vedligehold af seks legeredskaber. Institutionen
ansøger om 266.000 kr., og er medfinansierende med 40.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et beløb, som kan erstatte en gynge, som er pillet ned, samt til
vedligehold af de mest nedslidte legeredskaber, som udgør en sikkerhedsrisiko.
Børnehuset Spiloppen, N.J. Fjords Allé 15-17 (90.000 kr.)
På baggrund af den seneste legepladsrapport ansøger Spiloppen om udskiftning eller renovering af sandkasser,
faldunderlag, rutsjebane, redegynge og legehustag. Institutionen ansøger om 192.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, anbefaler forvaltningen, at institutionen får tildelt et beløb til erstatning eller
vedligeholdelse af de mest nedslidte legeredskaber, der har sikkerhedsmæssige udfordringer.
Børnehuset Gravhunden, Magnoliavej 58 (75.000 kr.)
Med udgangspunkt i den legepladsrapport, der er udarbejdet omkring sikkerhed på legepladsen, ansøger institutionen om
midler til udbedringer. Ifølge rapporten er udgør legehuse, hængebro, trampolin, gynge og svelkanter en sikkerhedsrisiko.
Institutionen ansøger om 174.000 kr. og er medfinansierende med 25.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, hvor der bliver påpeget sikkerhedsmæssige risici, anbefaler forvaltningen, at
institutionen får tildelt et beløb til at erstatte eller vedligeholde de mest nedslidte legeredskaber.
Børnehuset Frederiksvej, Frederiksvej 51 (75.000 kr.)
Frederiksvej ønsker at optimere deres lege-kvadratmeter på legepladsen. Ved etablering af en stor rørrutschebane fra 1. sal
og ned til legepladsen, kan institutionen give børnene flere muligheder for at blive udfordret kropsligt, og give dem andre
muligheder for fysisk aktivitet end de nuværende. Institutionen er medfinansierende med 75.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen tildeles midler til det ansøgte. Ved at aktivere området på 1. sal, via en
specialdesignet rutchebane til Frederiksvejs legeplads, bliver der flere fysiske udfoldelsesmuligheder for børnene på den
komprimerede legeplads. Institutionen skal undersøge hos BBE, om løsningen kan godkendes.
Børnehuset Fasangården, Nordre Fasanvej 75 (60.000 kr.)
Med udgangspunkt i den legepladsrapport, der er udarbejdet omkring sikkerhed på legepladsen, ansøger institutionen om
midler til udbedringerne. Institutionen ansøger om 142.000 kr. og er medfinansierende med 20.000 kr.
På baggrund af legepladsrapporten, er det konstateret, at sandkasse, legeskib, redegynge og faldunderlag trænger til
vedligehold. Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et beløb til udskiftning af de mest nedslidte legeredskaber. 
Børneringens Børnehus Regnbuen, Orla Lehmanns Vej 5 (55.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til udskiftning af deres sandkasse, som er nedslidt. Ligeledes ansøger de om midler til
etablering af udekøkken. Institutionen ansøger om 69.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at institutionen får tildelt et beløb til udskiftning af sandkassen, som kan udgøre et
sikkerhedsproblem. Institutionen tildeles ikke midler til udekøkken.
Børneuniverset, Mariendalsvej 21 B (34.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til udskiftning af et legehus, et højbed og en vandpumpestation. Institutionen er
medfinansierende med 10.000 kr.
Legehuset er nedslidt. Med vedtagelsen af budget 2019 har institutionen har ikke længere har en skovafdeling, og ønsker
derfor at etablere legeredskaber på legepladsen, som bidrager med et læringsmiljø, hvor naturen bliver en del af deres
udeområder. Forvaltningen anbefaler derfor, at institutionen får tildelt et beløb fra legepladspuljen.
Institutionen opfordres til at indhente et tilbud på belysning på legepladsen sammen med By, Byggeri og Ejendomme.
Børnehuset Frydendalsvej, Frydendalsvej 23 (21.000 kr.)
Institutionen ansøger om midler til at tage et gammelt legeredskab ned, der udgør en sikkerhedsrisiko, og til etablering af
et klatrenet, der kan udfordre små såvel som store børn motorisk. Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at



institutionen får tildelt et beløb fra legepladspuljen. Institutionen er medfinansierende med 25.000 kr.

Økonomi
Udmøntningen bliver afholdt af puljen til legepladser for dagtilbud. I 2020 udgør puljen 1,500 mio. kr., og er afsat under
børneudvalgets anlægsramme. Derudover har børneudvalget afsat 1,000 mio.kr. fra legepladspuljen 2021 til at dække
nogle af projekterne ved ansøgningerne til legepladspuljen for 2020. Af forvaltningens reviderede plan for fordeling af
beløb til daginstitutionerne, er det samlede beløb på 2,506, og således 0,006 mio.kr. højere, end beløbet på 1,000 mio.kr.,
magistraten har besluttet at fremrykke.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Historik
Børneudvalget besluttede at igangsætte projekter med en sikkerhedsrisiko og bad om en sag vedr. øvrige relevante
projekter, hvor sagen kan videresendes til Magistraten vedr. finansiering.

Bilag

Tabel omtalt i sag

Legepladspuljen maj 2020



Punkt 46: Lukket
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